28110  Diário da República, 2.ª série — N.º 123 — 27 de Junho de 2008

 Despacho n.º 17486/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso da competência

delegada no n.º 1.1 do despacho n.º 23 731/2006, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de
Setembro de 200, foi nomeado para lugar do Quadro de Zona Pedagógica do
Porto — Código 13, nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 14.º Decreto-
-Lei n.º 384/93, de 18 de Novembro, da alínea d) do n.º 3 do artigo 13.º do
Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.º 1 do artigo 64.
º e do artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139  -A/90, de 28 de
Abril, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro, o
professor do quadro de nomeação provisória abaixo mencionado:

Nomeação para Quadro de Zona Pedagógica 2007 -2008

Grupo Nome QZP

300 Maria Teresa Rodrigues Couto  . . . . . . . . . . . . 13

 18 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António
dos Santos da Silva Grangeia.

 Agrupamento de Escolas de Ribeira do Neiva
Despacho n.º 17487/2008

Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento
de Escolas de Ribeira do Neiva no uso das competências que lhe foram
delegadas e subdelegadas pelo Despacho n.º 24941/2006, de 23 de Outu-
bro, da Directora Regional de Educação do Norte, publicado no Diário da
República, 2.ª série n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, e de acordo com
o Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, foram nomeados na categoria
de Professor Titular do Agrupamento de Escolas de Ribeira do Neiva, com
efeitos a 1 de Setembro de 2007, os docentes a seguir indicados:

Grupo Nome Departamento

100 Cármen José Vasconcelos Brito Mendes
Lemos Pinto.

Educação Pré-
-Escolar.

100 Mariana Alice Macedo Costa Pereira Vi-
lhena.

Educação Pré-
-Escolar.

110 Carlos Manuel de Lima 1.º Ciclo.
110 Deolinda Fernanda Nogueira Cerqueira Pimenta. 1.º Ciclo.
110 Maria da Conceição Torres Machado 1.º Ciclo.
110 Vítor Manuel Fernandes Esteves 1.º Ciclo.
200 Haidé Eunice Gonçalves Ferreira Leite Ciências Sociais e

Humanas.
210 Bento Manuel Pereira Coelho Línguas.
520 Martinha do Rosário Oliveira de Sousa Couto

Soares.
Matemática e Ci-

ências Experi-
mentais.

910 Maria Albertina Gomes Alves Ferreira Expressões.

 18 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Estêvão
de Jesus Rodrigues da Silva.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Santa Bárbara
Despacho n.º 17488/2008

Por despacho de 01/09/2006 da Presidente do Conselho Executivo, no uso
de competências delegadas no n.º 1.1 do despacho n.º 24941/2006, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, foi nome-
ado nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 14.º do Decreto -Lei n.º 384/93, de
18/11, alínea d) do n.º 3 do artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31/01 e
da alínea a) do n.º 1 dos artigos 64.º e 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei
n.º 139 -A/90, de 28 de Abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei
n.º 1/98, de 2 de Janeiro e Decreto -Lei n.º 121/2005, de 26 de Julho, o docente
de nomeação provisória abaixo indicado no ano lectivo 2006 -2007:

Grupo Nome Quadro de zona
pedagógica Código

550 José Fernando Azevedo Illa . . . .  QZP Porto. 13

 7 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Suzana
Tereza Teixeira Neves Ferreira Sistelo.

 Agrupamento Vertical de Escolas de São João da Madeira

Aviso n.º 18811/2008
Para dar cumprimento ao estipulado na alínea a) do n.º 1 do ar-

tigo 37.º, da Lei n.º 12/A2008, de 27 de Fevereiro, comunico que por
despacho de 18 de Abril de 2008 da Subdirectora — Geral dos Re-
cursos Humanos da Educação, foram nomeados definitivamente, com
efeitos a partir de 1 de Fevereiro de 2008, na categoria de assistente de
Administração Escolar Principal, do Quadro Distrital de Vinculação
de Aveiro através de concurso aberto pelo aviso n.º 7259/2006(2.ª
série), publicado no Diário da República n.º 123, de 28 de Junho, os
seguintes candidatos.

Nomes Índice

Adélia Santos oliveira
Ana Maria Silva Pereira Ferreira
Maria Adelaide Pinho Santos
Maria Fátima Lima Miranda Moreira
Raquel Tavares Jorge Alves Soares

 20 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Aníbal
Rodrigues de Almeida.

 Agrupamento Vertical de São João da Pesqueira

Despacho n.º 17489/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupa-

mento Vertical de São João da Pesqueira, no uso das competências
delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte pelo despacho
n.º 24941/2006, de 5 de Dezembro, foram homologados os contratos de
serviço docente referentes ao ano escolar de 2007 -2008 dos docentes
abaixo indicados:

Nome do docente Código de
recrutamento

Data da
homologação

Amadeu da Costa e Castro 290 09 -10 -2007
Ana Paula Topete Lopes de Almeida 300 31 -10 -2007
António Samuel Teixeira Silva 290 09 -10 -2007
Armando José Conde Rebelo Gouveia 500 31 -10 -2007
Carla Alexandra Coelho Venâncio 510 31 -10 -2007
Carlos António Neiva da Cruz 540 27 -12 -2007
Célia Cristina Fonseca de Sousa 500 09 -10 -2007
Cristina de Sousa Rebelo 320 31 -10 -2007
Cristina Isabel Duarte Ferreira 200 31 -10 -2007
Fernando Alberto Eiró Ferreira Leandro 500 31 -10 -2007
Fernando Manuel Sérgio de Jesus 410 31 -10 -2007
Filipe Miguel Madeira Balça 350 13 -11 -2007
Maria de Fátima de Castro Amorim 560 31 -10 -2007
Maria de La Salete Duarte da Silva 320 31 -10 -2007
Paula Cristina de Almeida Fernandes 330 31 -10 -2007
Paulo Jorge dos Santos Pereira de Moura 600 31 -10 -2007
Rosvita Maria Sarmento Bernardo 510 31 -10 -2007
Sara Maria de Figueiredo Silva Pinto 220 31 -10 -2007
Sílvia Cristina Moreira Carneiro 520 31 -10 -2007
Teresa Margarida Gomes Pinto 620 31 -10 -2007
Teresa Maria Pinto Soares 550 27 -11 -2007

 20 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Lídia
Martins Gonçalves.

 Agrupamento Vertical de Vale do Homem

Aviso n.º 18812/2008
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 95.o do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada,
para consulta, na sala do pessoal não docente, a lista de antiguidade do

Diário da República, 2.ª série — N.º 123 — 27 de Junho de 2008  28111

pessoal não docente do Agrupamento Vertical de Escolas de Vale do
Homem, reportada a 31 de Dezembro de 2007.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso
no Diário da República para reclamação junto do Dirigente máximo
do Serviço.

18 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Óscar
Manuel Pires Rodrigues.

 Aviso n.º 18813/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas de Vale do Homem, no uso das competências de-
legadas no número1.1 do Despacho n.º 24 941/2006, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006,
foram nomeados nos termos da alínea a) do artigo 13.º do Decreto -Lei
n.º 20/2006, de 31/01, e da alínea a) do n.º 1 dos artigos 64.º e 65.º do
ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28 de Abril, com
as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro
e Decreto -Lei n.º 121/2005, de 26 de Julho, os docentes de nomeação
definitiva abaixo indicados do ano lectivo 2006 -2007

Grupo Nome Quadro de Destino Código

200 Maria do Céu Gonçalves Penso QZP de Braga 03
110 Carla Sofia Seixas do Amaral QPZ de Braga 03

 19 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Óscar
Manuel Pires Rodrigues.

 Aviso n.º 18814/2008

Homologação de contratos de pessoal docente de 2007 -2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas de Vale do Homem, no uso da competência delegada no
n.º 1.3 do Despacho n.º 24 941/2006, publicada no Diário da República, 2.ª
série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, foram homologados os contratos
administrativos de serviço docente relativos ao ano lectivo 2007 -2008 dos
docentes não pertencentes aos quadros abaixo indicados:

Nome Grupo de docência Início de funções

Lídia das Maravilhas da Silva Gomes 100 -Pré -Escolar 24 de Setembro de 2007
Raquel Maria Torres Machado 110 -1.º Ciclo 01 de Outubro de 2007
Sofia Alexandra Ferreira Amorim Fontes 110 -1.º Ciclo 16 de Novembro de 2007
Sandra da Assunção Vidal Morais 110 -1.º Ciclo 29 de Novembro de 2007
Tânia Filipa Pinto Ferreira 110 -1.º Ciclo 28 de Novembro de 2007
Cristina Maria Fernandes Pires Santos 220 -Português e Inglês 01 de Setembro de 2007
Sónia Alexandra Azevedo de Carvalho 230 -Matemática e Ciências da Natureza 01 de Setembro de 2007
José Luís Silvestre Neto 240 -Educação Visual e Tecnológica 12 de Setembro de 2007
José Nuno Lopes Fernandes da Cunha 500 -Matemática 01 de Setembro de 2007
Patrícia Alexandra da Silva Ribeiro Sampaio 500 -Matemática 12 de Setembro de 2007
Paulo Jorge Soares Pereira 510 -Física e Química 12 de Setembro de 2007
Ana Isabel Nunes Pereira 510 -Física e Química 01 de Setembro de 2007
Alice Maria Dias Gonçalves 520 -Biologia e Geologia 01 de Setembro de 2007
Maria do Sameiro Amorim Guimarães 520 -Biologia e Geologia 01 de Setembro de 2007
Gerardo Filipe Lopes Gonçalves 550 -Informática 13 de Setembro de 2007
Ana Rita Macedo da Silva Cerqueira Braga 620 -Educação Física 01 de Setembro de 2007
Pedro Manuel de Oliveira Santos 620 -Educação Física 01 de Setembro de 2007
Daniel Magalhães da Silva Morais 110 -1.º Ciclo 10 de Dezembro de 2007

 19 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Óscar Manuel Pires Rodrigues.

 Direcção Regional de Educação do Centro

Despacho n.º 17490/2008
Por despacho do Secretário -geral Adjunto, por delegação de competên-

cias do Secretário -geral, e da Directora Regional da Direcção Regional de
Educação do Centro, de 18/04/2008 e 24/03/2008, respectivamente:

Maria Vitória Fernandes Silva, Técnica Profissional Especialista do
Quadro Único do Ministério da Educação, transferida para o Quadro Dis-
trital de Vinculação de Leiria com afectação ao Agrupamento de Escolas
D Dinis, com efeitos à data da publicação no Diário da República.

12 de Junho de 2008. — A Directora Regional, Engrácia de Cas-
tro.

 Agrupamento de Escolas Ana de Castro Osório

Despacho n.º 17491/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas Ana de Castro Osório de Mangualde, no uso da competência
delegada pela Directora Regional de Educação do Centro, pelo Despacho
n.º 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 219,
de 14 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos admi-
nistrativos de serviço docente, referentes ao ano lectivo de 2007 -2008,
aos docentes contratados abaixo indicados:

Nome Grupo Código de
escola

Antero da Conceição Preto Ferreira Neves  . . . . 500 342040
Carlos Jorge Oliveira Baptista Gomes. . . . . . . . 290 342040

Nome Grupo Código de
escola

César Augusto Gomes da Costa. . . . . . . . . . . . . 400 342040
Fernando Manuel Lopes Mendes. . . . . . . . . . . . 550 342040
Filipe João Mendes de Caldas Fidalgo  . . . . . . . 620 342040
Elsa Maria Marques Ribeiro da Costa . . . . . . . . 550 342040
Jorge Manuel Loureiro Rodrigues . . . . . . . . . . . 510 342040
Luísa Maria Marques da Costa Alves  . . . . . . . . 230 342040
Marina Isabel Sousa Loureiro Santos  . . . . . . . . 230 342040
Miguel Filipe Gonçalves Gil  . . . . . . . . . . . . . . . 500 342040
Nuno Isaías Rodrigues Balula  . . . . . . . . . . . . . . 290 342040
Nuno Miguel da Costa Rodrigues  . . . . . . . . . . . 230 342040
Paula Alexandra Monteiro Lourenço . . . . . . . . . 500 342040
Sandra Marisa Ferreira Almeida  . . . . . . . . . . . . 230 342040
Vera Mónica Maia Fernandes  . . . . . . . . . . . . . . 520 342040

 18 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, João
Carlos Pinto Ramos Alves.

 Agrupamento de Escolas de Avanca

Despacho n.º 17492/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas de Avanca Prof. Dr. Egas Moniz, código 346044, no uso
da competências delegada no n.º 1.1 do despacho n.º 23 198/2006,
publicado no Diário da República 2.ª Série n.º 219 de 14 de Novem-
bro, foi nomeada de acordo com o artigo 24 do Decreto -lei 200/2007,